
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUATINGA 

DECRETO/CONTABIL N° 002/2017 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

Dispõe sobre a anulação de saldos de empenhos e para fins de 

encerramento do exercício financeiro de 2017 e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAGUAITNGA - TO, no uso das atribuições, e tendo em 

vista a necessidade da elaboração do Balanço Geral do Município, 

DECRETA 

Art. 10 - Para fins de encerramento do exercício financeiro de 2017 e levantamento do Balanço 

Geral do Município, ficam anulados os saldos de empenhos não liquidados até o dia 31/12/2017 
conforme demonstrativo em anexo. (ANEXO ÚNICO) 

Art. 2° - Serão inscritas em Restos a Pagar as despesas legalmente empenhadas e liquidadas até 

31 de dezembro de 2017 . 

Art. 3Q - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 17 - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAGUATINGA, AOS 31 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017. 

ALTAMlRANDO ZEQUINHA GONÇALVES TAGUATINGA 

Prefeito Municipal 



.~ ESTADO DO TOCANTINS 

~-:l CAMARA MUNICIPAL 
~ DE TAGUATINGA-TO 

RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017 

CÓDIGO ORGÃO FICHA EMPENHO DATA EMP FORNECEDOR 

001800 01 002564 31681 02/10/20 17 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

001801 01 002555 31309 20/02/20 17 CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUATINGA 

001802 01 002564 31269 02/01/2017 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS 

001803 01 002564 31567 02/10/2017 
EMPRESA BRAS ILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRA 

001804 01 002568 3185 1 21/12/2017 
MASTER CONSTRU ÇÕES E LOCAÇOES L TDA -
ME 

001805 01 002564 31523 03/07/2017 SALAZAR & SALAZAR L TDA - ME 

- ---- ----- ---_._-- ,-- - --

DATA 
ANUL. 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/20 17 

TOTAL .. : ... _ .. 

VALOR 

PÁG: 
001 

100.25 

594.28 

9,50 

5.100,00 

49 .028,22 

163,87 

54.99612 



CÓDIGO 

001489 

001490 

001657 

001658 

001659 

001660 

001661 

001662 

001663 

001664 

001777 

001778 

001779 

001782 

001785 

ESTADO DO TOCANTINS 

FUNDO MUN DE 
, ASSISTENCIA 
SOCIAL - FMAS 

RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017 

ORGÃO FICHA EMPENHO DATA EMP FORNECEDOR 

06 002538 28959 02/10/2017 ANDRE RICARDO MARTINS 

06 002538 28958 02/10/2017 ROGERIO NUNES DE SANTANA 

06 002648 27230 01/06/2017 BANCO DO BRASIL SA 

06 002543 29845 01/12/2017 BANCO DO BRASIL SA 

06 002648 29227 17/10/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

06 002648 22567 02/01/2017 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

06 002646 24024 02/03/2017 
PAFERMAQ-PARAFUSOS FERRAMENTAS E 
MAQUINA 

06 002648 22568 02/01/2017 OI S.A 

06 002956 27233 30/06/2017 ROGERIO BRITO BANDEIRA 

06 002964 28052 20/08/2017 SUPERMERCADO SOUZA & VICTOR L TDA - ME 

06 002529 26866 21/06/2017 ELlENE RODRIGUES FERREIRA 

06 003130 27829 01/09/2017 LAIANE CARDOSO DOS SANTOS 

06 003130 27831 01/09/2017 MARIZETE JESUS DOS SANTOS 

06 003130 27834 01/09/2017 LETICIA JOSE BATISTA 

06 003130 29935 22/12/2017 JANAINA GONÇALVES DE OLIVEIRA 

DATA 
AN UL. 

06/12/2017 

06/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

01/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

TOTAL ... 

VALOR 

PÁG: 
001 

390,00 

390,00 

1.134,17 

31,95 

109,62 

1.849,04 

37,30 

2.409,81 

28,11 

0,01 

500,00 

150,00 

440,00 

150,00 

135,00 

7.755,011 



[ ; ... it . . ESTADO DO TOCANTINS . , 
PREFEITURA 

1MUNICIPAL DE 
TAGUATINGA 

RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017 

CODIGO ORGÃO FICHA EMPENHO DATA EMP FORNECEDOR 

001656 10 002715 28679 01/09/2017 DIGITUS SOLUÇOES EM SISTEMA L TOA 

001665 10 002715 29345 09/10/2017 ROBSON RIBEIRO VIANNA-ME 

001666 10 002715 29349 10/10/2017 ROBSON RIBEIRO VIANNA-ME 

001701 10 002978 27221 26/06/2017 ANA CLAUDIA ROCHA DE FRANCA 

001702 10 003006 27782 25/08/2017 APRIGIO SANTANA DA SILVA 

001796 10 002617 23750 01/01/2017 BANCO DO BRASIL SA 

001704 10 002682 23753 30/01/2017 BANCO DO BRASIL SA 

001705 10 002682 23752 01/01/2017 BANCO DO BRASIL SA 

001706 10 003193 23817 01/02/2017 BANCO DO BRASIL SA 

001707 10 002715 23749 01/01/20 17 BANCO DO BRASIL SA 

001708 10 002617 23748 01/01/2017 CAIXA ECONOM ICA FEDERAL 

001709 10 002617 26090 01/05/2017 CAIXA ECONOM ICA FEDERAL 

001710 10 002669 22560 02/01/20 17 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

001711 10 002779 22565 02/01/2017 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

001712 10 002830 22559 02/01/2017 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

001713 10 002598 22563 02/01/2017 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

001714 10 002748 22558 02/01/20 17 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

001715 10 002715 23247 02/01/2017 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

001716 10 002791 28625 02/10/2017 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

001717 10 003006 27781 25/08/20 17 DALVAN IR DA CRUZ 

001718 10 002777 25499 15/04/2017 DISTRIBUIDORA DE GAS CORREA L TOA - EPP 

001719 10 003006 27778 25/08/2017 DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA 

001720 10 002830 23568 02/01/2017 
ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE 
ENER 

001721 10 003006 27786 25/08/20 17 JEN ILVAN FRANCISCO DE JESUS 

001722 10 003006 27775 25/08/2017 JOÃO JOSE CALDEIRA SOUZA 

001723 10 003006 27769 25/08/2017 JOCI FERREIRA XAVIER 

001724 10 002978 27222 26/06/2017 JOELMA URCINO DE SANTANA 

001725 10 003006 27777 25/08/2017 JOILSON CARDOSO DE SOUZA 

001726 10 003006 27770 25/08/2017 LUZIMARIO ROSA DO NASCIMENTO 

001727 10 003006 27784 25/08/2017 MAURO CESAR DOS SANTOS HOZANA 

001728 10 002669 23537 02/01/2017 OI S.A 

001729 10 002598 22562 02/01/2017 OI S.A 

001730 10 002748 23571 02/01/2017 OI S.A 

001731 10 002715 29680 27/12/2017 OI S.A 

001732 10 002612 23789 01/02/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUATINGA 

001733 10 002592 23738 12/01/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUATINGA 

001734 10 002640 23469 02/0 1/2017 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

001735 10 002638 28884 02/10/2017 SECRETAR IA DA RECEITA FEDERAL 

001736 10 003006 27774 25/08/2017 TEOTONIO RODRIGUES DE SOUZA 

001737 10 003006 27767 25/08/2017 UESLES LE ITE SÃO JOSE 

001738 10 002674 29308 01/09/2017 VALDIVINO NUNES RIBEIRO 

001739 10 002777 27762 31/08/2017 VILELA & SILVA L TOA-ME 

001740 10 002779 27724 17/08/2017 VILELA & SILVA L TOA-ME 

001741 10 002680 27763 31/08/2017 VILELA & SILVA LTDA-ME 

001742 10 002682 27739 31/08/2017 VILELA & SILVA L TOA-ME 

001743 10 003006 27785 25/08/2017 VINICIOS PREGUIA DE MORAES 

001744 10 003006 27768 25/08/2017 WANDAS PEREIRA DA SILVA 

001745 10 003006 27772 25/08/2017 WANDERSON ALVES DOS SANTOS 

001746 10 002775 23427 12/01/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUATINGA 

001747 10 002715 25751 01/03/2017 DIGITUS SOLUÇOES EM SISTEMA L TOA 

001748 10 002783 24194 01/03/20 17 MARCIO GONÇALVES MOREIRA 

001749 10 002669 25454 17/03/2017 DSP INFORMATICA-LTDA 

DATA 
ANU L. 

20/12/2017 

29/12/2017 

29/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

3i112/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/20 17 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

VALOR 

PÁG: 
001 

1.070.00 

400.00 

1.000.00 

40 .00 

990 .00 

9.077.90 

4.841.60 

4.377.00 

4.832.79 

14.137,46 

22.68 

1.013.37 

2.480.91 

2.252.65 

4.318.15 

1.926.65 

970.46 

9.539.38 

19.298.92 

1.125.00 

279.20 

990.00 

5.000.00 

1.170.00 

225.00 

405.00 

40 .00 

360.00 

450 .00 

1.035.00 

6.035.60 

4.256.82 

2.589.39 

0.01 

62 .14 

5.000.00 

13.379.6 1 

19.024 .92 

765.00 

945 .00 

641 .52 

140.00 

60 .00 

100.00 

60.00 

1.080.00 

810.00 

990.00 

1.316 .57 

5.320.00 

12.695,48 

3.450 .00 



CÓDIGO 

001750 

001751 

001752 

001753 

001754 

001755 

001756 

001757 

001758 

001759 

001760 

001761 

001762 

001763 

001764 

001765 

001766 

--- -

ESTADO DO TOCANTINS 

\~ PREFEITURA 
1MUNIC IPAL DE 
TAGUATINGA 

RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017 

ORGÃO FICHA EMPENHO DATA EMP FORNECEDOR 

10 002669 25455 17/03/2017 DSP INFORMATICA-L TDA 

10 002553 27219 08/06/2017 GISELLY CRISTINA MARINHO COSTA 

10 002639 27173 20/06/2017 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO TOCANTI 

10 002978 27223 26/06/2017 CLEINE PEREIRA LI MA 

10 003113 26727 29/06/2017 SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN 

10 003006 27776 25/08/2017 ALCIDINEZ CARDOSO DE SOUZA 

10 002639 29296 26/09/2017 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO TOCANTI 

10 002674 29319 01/09/20 17 MARIA GORETI SANTANA 

10 002674 29323 01/09/2017 PETRONILlO FERREIRA DOS SANTOS 

10 002674 29314 01/09/2017 JOÃO ALVES RAMOS 

10 002674 29309 01/09/2017 JOATAN GONÇAVES RODRIGUES 

10 002674 29318 01/09/2017 IZABEL AL VES MARCULlNO 

10 002697 29312 01/10/2017 ADEJENOR DIAS FERREIRA 

10 002697 29313 01/10/2017 ELEOMAR BENTO EVANGELISTA 

10 002697 29316 01/10/2017 ANT6N I0 DILENO FRANCISCO MACHADO 

10 002697 29329 01/10/2017 JOSÉ APARECIDO MARINHO DE MELO 

10 002697 29311 01/10/2017 IVAN JOAQU IM DA SILVA 

----~. - ----- - -- - -----. - -- -- - ---

DATA 
ANU L. 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/20 17 

31/12/2017 

31/12/2017 

31 /12/20 17 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

TOTAL .. : 
----

VALOR 

PÁG: 
002 

580,00 

50,00 

2.696,14 

40 ,00 

43 .380,90 

360,00 

17.877,08 

2.780,00 

3.200,00 

3.207,66 

255,00 

28.016,00 

3.640,00 

10.857,00 

4.200,00 

11 .387 ,50 

4.095,00 

309,01346 



CÓDIGO 

001635 

001653 

001654 

001667 

001668 

001669 

001670 

001671 

001672 

001673 

001674 

001675 

001676 

001677 

001678 

001679 

001680 

001681 

001682 

001683 

001684 

001685 

001686 

001687 

001688 

001689 

001690 

001691 

001692 

001693 

001694 

001695 

001696 

001697 

001698 

001699 

001700 

001767 

001768 

001769 

001770 

001771 

001772 

001773 

001774 

001775 

001776 

001780 

001781 

001783 

001784 

001786 

f ESTADO DO TOCANTINS 

FUNDO MUN DE 
1SAUDE DE 
. TAGUATINGA - FMS 

RELAÇÃO DE EMPENHOS ANU LADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017 

ORGÃO FICHA EMPENHO DATA EMP FORNECEDOR 

13 002865 28967 17/10/2017 RONALDO LUIZ ALM EIDA FREIRE 

13 002903 28770 10/10/2017 BRUCE PEREIRA DA SILVA CARVALHO 

13 003039 29065 17/10/2017 POLlANA ALVES DE OLIVEIRA SILVA 

13 002869 23628 03/01/2017 BANCO DO BRASIL SA 

13 002869 29087 01/09/2017 BANCO DO BRASIL SA 

13 002869 29926 04/12/2017 BANCO DO BRASIL SA 

13 002883 29519 01/11/2017 
BIOTEC TRATAMENTO E DISPOSiÇÃO DE 
RESIDU 

13 002869 23653 01/01/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

13 002890 23637 03/0 1/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

13 002542 23635 03/01/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

13 003192 26040 01 /05/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

13 003011 26034 01/05/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

13 003016 27159 01/06/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

13 003016 27163 01/06/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

13 002869 22554 02/01/2017 CIA DE ENERGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

13 002869 27550 01/08/2017 CIA DE ENE RGIA ELETRICA DO ESTADO DO TOC 

13 002850 25954 05/05/2017 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAGUATINGA-

13 003035 28828 02/10/2017 DARISBEL GALVEZ CONTRERAS 

13 003035 28829 02/10/2017 DEIMI LOPEZ HORRUTINIER 

13 002602 25271 02/03/2017 G7 TELECON L TOA EPP 

13 003036 25261 01/03/20 17 G7 TELECON L TDA EPP 

13 003036 25262 02/03/20 17 G7 TELECON L TDA EPP 

13 003036 25263 02/03/2017 G7 TELECON L TDA EPP 

13 003016 25264 02/03/2017 G7 TELECON L TOA EPP 

13 002890 28054 28/08/2017 G7 TELECON L TDA EPP 

13 003011 28637 24/10/2017 G7 TELECON L TOA EPP 

13 003011 28708 24/10/2017 G7 TELECON L TDA EPP 

13 002881 23441 10/01/2017 LAUDETE MARI JABUONSKI GWOZDZ 

13 003036 25293 01/03/2017 MEDCLlN SAUDE E BEM ESTAR EIRELI-ME 

13 002881 28541 10/08/2017 M.M. PNEUS 

13 002881 28542 10/08/2017 M.M. PNEUS 

13 002869 27051 16/06/2017 OIS.A 

13 003035 25314 01/03/2017 PRISCILLA DIAS LEMOS 

13 002866 23884 21/02/2017 RCL AGRO PEÇAS & SERViÇOS L TDA - ME 

13 002883 28485 14/09/2017 RCL AGRO PEÇAS & SERViÇOS L TDA - ME 

13 002881 23990 06/01/2017 SUPERMERCADO SOUZA & VICTOR L TDA - ME 

13 003015 25323 01/03/2017 VILMAR FALCHI 

13 002880 25065 16/03/20 17 WANDERSON CARDOSO DE JESUS SILVA 

13 002882 25352 22/03/2017 CARLA MARA FERREIRA DOS SANTOS 

13 002882 25338 22/03/2017 PAULO DELANDRE FERREIRA DOS SANTOS 

13 002880 25420 05/04/20 17 EDINEI FERREIRA MARTINS 

13 002914 26657 18/05/2017 VILELA & SILVA L TDA-M E 

13 003194 26653 18/05/2017 VILELA & SILVA L TOA-ME 

13 002866 27022 21/06/2017 TAGUA REVENDEDORA DE DIESEL L TDA 

13 002880 26699 22/06/2017 EDINEI FERREIRA MARTINS 

13 002880 26700 22/06/2017 EDINEI FERREIRA MARTINS 

13 002880 27254 26/06/2017 EDINEI FERREIRA MARTINS 

13 002880 28143 03/09/2017 EDINEI FERREIRA MARTINS 

13 002880 29344 05/09/2017 MARILEIDE ROSA DOS SANTOS 

13 002880 29340 05/09/2017 EDUARDO TORRES RIBEIRO 

13 002880 29347 05/09/2017 ROBERTO DOS SANTOS ROCHA 

13 002880 29335 03/10/2017 NEIDE VERISSIMO RIBEIRO 

DATA 
ANUL. 

01/12/2017 

01/12/2017 

01/12/20 17 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/20 17 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/20 17 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

VALOR 

PÁG: 
001 

65,00 

487,50 

52,00 

13.464,60 

3,60 

29,20 

351,70 

8.977,20 

686,73 

4.875,50 

844,30 

1.387 ,80 

523 ,95 

504,85 

277,40 

9.439,19 

905,07 

2.500,00 

2.500,00 

637,82 

319,43 

389,45 

389 ,45 

599 ,00 

79,90 

71,83 

71 ,97 

279 ,60 

12.813,47 

316,00 

1.240 ,00 

1.033,22 

12.813 ,47 

0,80 

55 ,00 

2.564,29 

10.889,48 

40,00 

985 ,65 

3.942,60 

40,00 

65 ,00 

8.135,00 

635,97 

40 ,00 

40 ,00 

40 ,00 

52 ,00 

52 ,00 

195,00 

52,00 

52 ,00 



CÓDIGO 

001787 

001788 

001789 

001790 

001791 

001792 

001793 

001794 

001795 

ESTADO DO TOCANTINS 

FUNDO MUN DE 
SAUDE DE 
TAGUATINGA - FMS 

RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017 

ORGÃO FICHA EMPENHO DATA EMP FORNECEDOR 

13 002880 29328 23/10/2017 CLEITON DIAS DO PRADO 

13 002880 29322 24/10/2017 MARILEIDE ROSA DOS SANTOS 

13 002880 29324 24/10/2017 EDINEI FERREIRA MARTINS 

13 002880 29331 24/10/2017 CLEITON DIAS DO PRADO 

13 002939 28151 12/09/2017 WAGNER AL VES DOS SANTOS 

13 003009 28930 13/10/2017 DÉCIO BARBOSA DE CASTRO 

13 002881 28953 10/10/2017 DÉCIO BARBOSA DE CASTRO 

13 002883 28529 11/10/2017 JALAPÃO 

13 003009 29315 10/10/2017 DÉCIO BARBOSA DE CASTRO 

DATA 
ANUL. 

31/12/20 17 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

31/12/2017 

TOTAL .. : 

VALOR 

PÃG: 
002 

195,00 

52,00 

52,00 

156,00 

980,00 

2.055,00 

656,00 

3.200 ,00 

1.000,00 

115.152,991 



~
- , 1~~II~llln~~ ESTADO DO TOCANTINS 
, g~~a II~a IFUNDO MUN DE 
, ~t~~IPREVID SOCIAL-r g TAGUA-PREVI 

RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017 

EMPENHO FORNECEDOR VALOR 

PÁG: 
001 

0,001 


